ta sua magnificus fuit, sed multo magis in morte: nihil enim sibi retinuit sed alijs omnia donauit. Nā Petro Ecclesiam dedit, Ioāni matrē suā charissimā. Patri dedit animā tuā pretiosissimā, lacroni dedit paradysum. Nicodemus, & Ioseph dedit corpus propriū, nobis omnibus dedit suam carnē sacratissimā, & pretiosissimum sanguinem in cibū & potum, & his qui eū crucifixerunt, vestimenta. ¶ Præterea quilibet moriens desinit per mortē ipsemet, ac per hoc non potest asserere quod ipsemet deponit spiritum suū in manus alterius. Christus autē solus per mortē non desinit esse ipsemet: quia hypostasis eadē perseverauit post mortem: & propterea solus potuit verēdicere vt in Græco habetur. Cōmendabo spiritum meū. ¶ A duerre autē q̄ animā suam rationālē spiritum vocat, quia quando est in corpore officium agit animæ animādo, & informādo corpus: sed excepta anima nostra à carne trāsit in statū spiritus, quoniam existit illo modo quo puræ substantiæ spirituales existunt. Iterū obserua q̄ Euangelista noster Lucas primum verbū, quod Christū protulisse dicit in mortali corpore fuit. Nesciebatis quod in his, quæ patris mei sunt oportebat me esse? Sic etiā vltimū verbū fuit: pater in manus tuas: nam statim spirauit post hæc verba: vt intelligas ab extremis media verba tendere ad declarandā, & propagandā fidē æternæ processionsis suæ à patre. ¶ Vide quid in articulo tentationis, & specialiter in mortis agone agere debeas. Tunc enim pater inuocandus est, & ei spiritus commendandus: quia tūc maxime demones versantur circa nos, sicut leones rugientes præparati ad escam. Sed dices. Quomodo patrē inuocabo qui nunquam vixit vt filius? Pius pater à quo omnis paternitas in celo, & in terra nominatur, peccatorem non respuit, nec indignatur, à peccatore vocari pater: imo docet peccatorem, vt sic eū vocet. Frons meretricis facta est tibi, noluisse erubescere: ergo saltem voca me, amabo, pater meus es tu. *Pater dicens expirauit.* Hic fuit maximus Christi dolor, & exitus, nam vltimum terribilium est mors. Eadem hora qua Adam peccauit Christus expirauit. Nam primus Adam post metidie peccauit, quia mox vt peccauit, vocem domini audiuit deambulātis ad auram post meridiem & tunc circa horā nonā secundus Adam expirauit. Vnde qua hora primus Adā peccando induxit mortem huic mūdo, eadē hora secundus Adam mortem moriendo de-

Yy 2 struxit:

Ose. 13.  
1. Cor. 15.

Ioh. 11.

Luc. 3.

Ioh. 10.

Luc. 2.

Luc. 2.

Matth. 6.  
Hier. 3.

Gen. 3.

Enarrat. in Cap. XXIII.

Aruxit: & qua hora illi paradisus est clausus, eadem hora iste paradisum aperuit: quia ordo poscebat, vt eodē tēporis articulo quo Adā obcluserat paradisi ianuā, pateret latroni poenitenti. Verū dum beatissima virgo ea dēq; pijsissima mater filium suū expirasse conspexit: cōtinete se non potuit, quin pijs lachrymis laxaret habenas. Cœpit fluēta lachrymarum effundere: cœpit ex intimis visceribus luctuosissima trahere suspiria. Cœpit ex acutissimo dolore, maternos ac ideo acerbissimos exprōmere gemitus: illud tacita sed miserabili oratione subinde repetens. Fili mi Iesu Iesu fili mi. Quis mihi daret, vt moriar pro te? Vbi vero foeminae circumstantes Christum vident defunctum, & matrem aspiciunt tam iustis lachrymis terram irrigantem, cœperunt ipsa lachrymare, cœperūt plāgere, clamorib; que aeternam, & cœlum concutere. Id vero viri cuncti conspiciunt, temperare sibi non poterunt, quin lachrymis vultus irrigarent, & ex barba vbertim lachrymæ defluerēt. Factus ergo illic planctus magnus luctuosior, quam fecerunt Aegyptij super defuncto Iacob patre Ioseph, factus est planctus magnus, qualis fieri solet in morte primogeniti, vt Zacharias dixit. Aspicient in eū, quem confixerūt, & plāgent eū planctu quasi super vnigenitū: & dolent super eū, vt doleri solet in morte primogeniti. In die illa magnus erit planctus in Hierusalē sicut planctus Adadremon in campo Maggedon. Non habuit propheta aliū plāctū cū quo plāctū crucis compararet, nisi fūnefissimū plāctū, quo torus populus plāxit Iosīā Regem sanctū, patriæ patrē reipublicæ reparatorem & legis zelantissimū. Hic occisus fuerat in cāpo Maggedō, qua causa vniuersus Iuda, & Hierusalē luxerunt illum. Hieremia s maximē. Cuius omnes cantores, & cātrices lamentationes super Iosīā replicāt. Quæ verba scripta sunt, vt lamentationes super Iesu vero Iosīa nos etiā replicemus, & threnos illos & lamenta repetamus, &c. ¶ En seriem, dominicæ passionis audisti, quomodo dñs noster, Iesus Christ; post multos labores post multas passiones, pœnas opprobria, vulnera, & post crucē, & omnē sui sanguinis effusionē clamore valido tradidit spiritū. Studeam; cōmori Christo, id est, moria mundo vitijs, & peccatis, non permitramus ea in nobis viuere, si cum Christo volumus viuere. Secundō studeamus mori dū viuimus. Iā enim nobis de morte cogitandū est, dū sani sumus cu

randum nobis est ne inueniatur in nobis propter q; mori formidemus. Nā si mori formidas, te ipsum interroga, & scrutare quid in te sit: quare mori formides. Si amor alicuius rei que Deus nō est, vel aliud in causa est, quare mori metuis, illū abijcias à te: teq; liberū facto à causa huius timoris, & in illū statū mētis te ipsum constitue, quo non formides mori. Tertio multū tenemur amare Christum, qui pro nobis animam suā posuit. Poterat nos alijs multis modis saluare sine morte filij sui: sed hūc modū elegit, vt ostēderet dilectionē erga hominē, pro quo mori dignatus est. Sic Paulus, cōmēdat charitatē suā in nobis Deus quoniā cū peccatores essemus, pro nobis mori dignatus est. Vide ergo quātū tenearis diligere illū qui propriū sanguinē, & vitā dedit. Demū quilibet Christianus moriē debet illa seruare quæ Christus seruauit in sua morte. In extremis positi debem; orare clamare saltē corde, plorare pro peccatis per verā poenitentiā, animā Deo cōmēdare, & spiritū tradere volūtariē. In morte volūtariē nostrā diuinæ volūtati tradēdo. Sed quid post hęc actū sit audiamus. Vidēs autē Cēturio q; factū fuerat, & glorificauit Deū dicens vere hic homo iustus eras. Si annulus aureus tibi sit pulchrū ac pretiosum lapidem celatum desuper habēs quē que si aceto immixtus fiet vt aurum illustretur ac perficiatur: lapis autem frāgatur & in frustra cōminuatur. Ita & eodē modo pulcherrimus humanitatis Christi lapis auro diuinitatis purissimo celatus cū se amaritudini passionis in seruit cōminutus est: sed diuinitas apprimē perlustrata, quia nota est diuinitas & hominibus manifesta: nā vidēs Cēturio q; fuerat factū cōfessus est Christi diuinitatē. Erat autē Cēturio hic Gētilis à Pilato præside Romano missus cū suis militibus vt Christū custodiret, ne tumult; oriretur. Vidēs itaq; hic Cēturio q; factū fuerat, scilicet, tenebras & terrę motus & quod clamans spirasset glorificauit Deum fidei confessione, ac potestatem, diuinitatem, humanitatem, & innocentiam Christi cōfessus est, tam ipse quam milites illi, qui cum ipso erant. Nam Mattheus ait, quod dixit. Verē filius Dei erat iste. Et Marcus. Verē homo hic filius Dei erat. Et Lucas ait quod dixit. Verē hic homo iustus erat. Totum enim hoc dixit Centurio affirmans hæc & replicans & vocans illum Deum, & hominem, & iustū. Ac si diceret. Quid alijs videatur nescio: ego autē credo quod hic nō est populisē ductor

2. Reg. 18

Gene. 50.  
Zacha. 12.

2. PARA. 35.

21.110  
21.111

Rom. 5.

21.111

Mat. 27.  
Mar. 15.

ductor aut latro aut aliud simile, vt Iudæi & principes sacerdotum & Pharisei dicunt & illum accusant Sed vere iustus est, innocens, & bonus & homo Deus. Principes & scribæ docti in lege suum Messiam non cognouerunt, imò occiderunt: & hic Gentilis fatetur quod sit homo & iustus & Deus. Hæc tria necessaria fuerunt ad redemptionem hominis perditæ, vt illū redimeret. Homo in quâ oportet vt esset qui deberet. Deus qui valeret: & iustus qui congrueret. Ex istis aggrauatur scelus Iudæorū quia occiditur Deus à seruis, homo à bestijs caninis, & iustus, ab iniustis. Multum quidē istos ad fidē diuinitatis disposuit q̄ cū clamore magno sic potenter, & dominatiue spiritū dimisit. Videbant enim q̄ clamor ille supernaturalis & miraculosus fuit: quia propter defectū sanguinis & effusum spiritū tālis clamor fieri non potuit ab homine sic mori propinquo: & ideo concluderunt quod esset factus virtute diuina supernaturali, & per consequens quod ipse esset filius Dei. Vide tamen hic tæcitatem & duritiem Iudæorum. Omnia hæc Christi miracula viderunt Iudæi & multo maiora antea viderant: sed credere respuerunt, & insensibiliores gentibus Deum non crediderunt. Sic etiam & multi Christianorum, & vtinam etiam illi, qui maiorem perfectionis vitam profitentur: non sint deteriores illis militibus & bellatoribus: sed de his satis. Monemur hic, vt nos, qui plus alijs recepimus: ne grauius & districtius postea iudicemur Sed ad contextum *Et omnis turba eorum qui simul aderant ad spectaculum istud, & videbant quæ fiebant secutientes pectora sua reuertebantur.* Ex his patet quod non tantum Centurio aduertit ad miracula: sed & alij quidā huic misertimo spectaculo adstātes, visis his, quæ contigerant reuertebantur percutientes pectora sua: partim præ dolore quod hominē tā innocens ac beneficus tam indigna passus esset, partim metu vindictæ diuinæ, quā sibi male conscij ex ostentis conspectis suspicabatur imminere. Condolens ergo & tu plorā si piā habes animā & viscera pietatis. Lapidēs in Christi morte fracti & cōminuti sunt, & sunt corda lapide adamantino duriora, ad eō vt nec signi mica passionis Christi in eis appareat Non est durities adamantini lapidis, quæ hirci sanguine non mollescat atque apta cultui nō efficiatur: & tamen quam plurima corda sunt, in quibus Christi sanguis effectu careat. Hos iam deceptos à principibus sacer-

dotū & Phariseis passioniq; Christi consentientes facti pœnitebat: fuit enim fructus orationis dñi cum dixit, dimitte illis quia nesciunt quid faciunt. ¶ Vide q̄ nō sufficit tondere pectus nisi etiam homo reuertatur à via sua mala vt isti faciebant: nā percutiētes pectora sua reuertebantur. Nā qui pectus suū tūdit & se non corrigit peccata sua solidat & non tollit. Hanc autē percussione repræsentat sacerdos in missa quādo post cōmemorationē dominicæ passionis dicit percutiendo pectus Nobis quoq; peccatoribus. ¶ Obseruandum hic est, q̄ Christus clarificatus est & glorificatus est in cruce à septē. Primò à corporibus cœlestibus quando retraxerunt radios suos. Secundo ab elementis, quando terra cōcussa est & aer tenebrosus factus est in clara die. In natiuitate enim Christi nox in diem versa est. Vnde dixerunt Angeli. Natus est vobis hodie, cum tamen esset nox. Tunc impletum est illud. Nox sicut dies illuminabitur. Sed passio Christi licet fuerit in meridie, tamē dies conuersus est in noctē iuxta illud. In die illa occidit sol in meridie. Tertio à corporibus mixtis, quia velum templi scissum est à summo vsque deorsum, & monumenta aperta sunt & scissæ petrae. Quarto clarificatus est à mortuis. Nam vt in Mathæo dicitur, multa corpora sanctorum surrexerunt & ingressa sunt in sanctam ciuitatem, & apparuerunt multis. Quinto à viuis nobilibus, vt à Centurione. Sexto à simplicibus, vt ab his qui reuertebantur percutientes pectora sua. Septimò à mulieribus, quæ stabāt à longe non dimittentes eum. Vnde subditur. *Stabant autem omnes noti eius à longe, & mulieres quæ sequuntur erāt eū à Galilea.* Habuit dñs mortis suæ spectatores non tantum ignotos & hostes, sed etiam familiares suos & intimos amicos: nequid scilicet, deesser passionis acerbitati. Solēt enim illæ contumeliæ in iuriāq; acutius pungerēt quæ spectantibus nostris amicis nobis inferuntur. Vnde aliquando solemus parentibus liberos, aut e contrario his illos offerre vt ex eorum conspectu facilius & citius q̄ volumus ab illis impetremus. Præterea iuxta crucē erāt, vt sicut erāt participantēs doloris Christi, essēt heredes gloriæ, & sicut habuerūt maximū dolorē, haberēt maximū premiū. Et ideo quia has mulieres erāt maximē coronaturus in gloria, iuxta crucē eas maxima affecit tristitia. Aduerte autē, q̄ nullus eorū, qui iuxta crucē steterunt gladio martyrij percussus est. Nā virgo Maria & Ioa:

Luc. 2.  
Psal. 138.  
Amos. 8.

Mat. 27.

## Enarra. in Cap. XXIII.

& alia mulieres non sumperunt postea martyriū. A deo enim vehemens fuit ille crucis gladius, a deoq; piarū animarū tenetitudine trās uerberauit: ut fuerit illis pro martyrio cōputatū. Quæ autē mulieres istæ fuerūt. quæ eum sequente fuerant à Galilæa: iā Euangelista noster Lucas in superioribus ostēderat cū in cāpite octauo dixit. Factū est deinceps & ipse iter faciebat per ciuitates & castella, &c. Maria Magdalena de qua septē dæmonia exierāt & Ioāna uxor Chusē procuratoris Herodis, & Susanna & alia multæ, quæ sequente eum fuerant à Galilæa, & ministrabāt ei de facultibus suis. Hæ autē mulieres cōsiderabāt quæ gerebantur, & quæ sequebantur ministrātes usque ad pericula, quia dū discipuli fugerunt ipse affuerunt. ¶ Iam iuxta solis occasum, rora illa turba corpus Iesu in cruce pendens, destitūtū relinquens in ciuitatē se contulit: sola autē uirgo mater cum Ioanne & sanctis mulieribus indefessa permanebat, tota lachrymis perfusa maximisque abundans, lugens uitā, quam proprijs oculis obiisse uidebat, inscia q; captaret consiliū. Quoniā abique iudicis licentia non licebat condemnatos sepelire, & ipsa à Pilato petere non audebat, quia nec esset illi integrū ad eū ingredi nec tandē cōcederet. Sic afflicta varijsque plena doloribus ad patrem æternum se conuerterat, supplex petēs gemitibus auxiliū & fauorē quo affecta modum conuenientem inueniret ad corpus filij unigeniti sui sepeliendum. Interea dum ista agerentur ecce uenit Ioseph Arimathia cum Nicodemo licentia à Pilato obtrita ad corpus Christi sepeliendum, quibus non defuit malleus nec scala nec munda sindon, qua Christam uoluerent. Nicodemus itē ferebat quasi centum libras myrrhæ & aloes, *¶ ecce*

Ioan. 19.

Canti. 8,

*uir n. mine Ioseph, qui erat decurio uir bonus & iustus hic non conuenserat consilio & actibus eorum. ab Arimathia ciuita e Iudæa qui expectabat & ipse regnum Dei. Hic accessit ad Pilatum & petijt corpus Iesu.* Fortis est ut mors dilectio Amor omnia superat pericula & vincit, & sicut aurū, in tribulatione & angustia probatur. Verus amicus nubilo tempore dignoscitur. Multis amicis abundauit Christus in die Palmarum & quo cœna celebrata est itidem & Apostoli gloriabantur & seiplos magnificabant, quod Christum comitarentur & doctorem ac magistrum haberent. Tribulatio tamen aperte ostendit amicitiam non firmiter contractam, quandoquidem uidentes do-

minum in inimicorū manus incidisse, relicto eo omnes fugerunt. O uerus amicus Ioseph siquidē Christi meminit in proprio labore existentis. Et cū ab omnibus principibus Hierusalē condēnatus esset ipse audacter accessit ad Pilatum & petijt corpus Iesu. ¶ Aduerte hic diligenter q; Ioānes ait, q; Ioseph iste erat discipulus quidā occultus Iesu propter metū Iudeorum: similiterq; ait quod uenit Nicodemus, ille inquā, qui uenit ad Iesum nocte & attulit cētum libras myrrhæ & aloes, De vno ait quod erat discipulus occultus propter metum Iudeorum: & de alio quod uenit ad Iesum nocte, nam die non audebat, quia decori erat ei notus discipulus Christi esse, & timebat persequutionem & expulsionem à synagoga. De ambobus ergo inquit, quod sicut fortes in alios mutati homines omnibus se ostenderunt tanquam publici Christi discipuli & sic eius corpus sepelierunt. *Quæ necessitas urgebat, ut nobis Ioannes notū faceret hos esse Christi occultos discipulos? Diceret saltem esse discipulos Christi eiusque corpus sepelisse: & non diceret de Ioseph quod erat discipulus occultus propter metum Iudeorū de alio uero quod uenit ad Iesum nocte: siquidē hoc parū referre uidebatur ad cōnexionē hystoriae.* Vult enim Ioannis passionis Christi efficaciam & vim ostendere, qualiterque sanguis eius sacratissimus incipit mirabiles edere effectus. Iam uirtus agni innocentissimi sanguinis pro nostris peccatis effusi, maximo amoris igne incipit horum duorū corda frigida adurere: quare ex occultis publicos & notos facit, ex debilibus fortes, ex timidis & pusillanimis (quæ valor & uirtus sanguinis effusi Saluatoris mūdi est) validissimi fiūt. Tuo sanguine dñe Iesu lapides sunt scissi: & igne amoris corda frigidissima Ioseph & Nicodemi arserunt. Hæc mutatio est dextera Dei excelsi. Ex his cernere possumus mirabiles effectus, quos in nobis passio Christi operatur. ¶ Præterea Arimathia olim Ramatha erat vnde fuerūt oriūdi Helcana & Anna parētes Samuelis cuius erat Ioseph: iste enim uir sanctus simul cum natura bonitatē prophetæ Samuelis duxit. Nobilis erat decurio id est de ordine curiæ, & officia curiæ imperij Romanorum administrans: uel ut Marcus ait honestus senator. Fuit uir bonus & iustus. Talem esse enim senatorem decuit. Et hic non conuenserat iudicio & actibus Iudeorū: & hoc boni senatoris est non cōsentire in factū aut consiliū

Ioan. 19.

1. Reg. 16

Mar. 15.

vllum

ullum prauum sed positis affectibus semper iudicare iulle. De isto Ioseph dicunt aliqui q̄ ad literam loquutus est regius propheta dicens. *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorū, & in via peccatorum non stetit nec in cathedra, &c.* Addit Lucas Iosephum expectasse regnū Dei, hoc est, spem suam posuisse in Christo. ¶ Hic accessit ad Pilatum & petijt corpus Iesu, & permisit Pilatus: tum propter petētis reuerentiā, tū propter Christi innocētiam sibi notā, & quia plura in morte eius viderat miracula. Docemur huius exemplo propter Christum quodcūque subire periculum siquidem iste non excogitauit, à diuitijs decidā, expellar à Iudeis & persecutionem pariat: sed omnem calumniam & rei tēporalis incommodum contempsit, vt Christo seruiret. Igitur venientes Ioseph & Nicodemus prope locum vbi crucifixus est, hēctentes adorauerunt dominum. Quos dum vidit mater quasi de morte consurgens paululum reuixit spiritus eius. Et applicātes recepti fuerunt per eam reuerenter: & parauerunt se ad deponendum eum quibus ipsa quod poterat ministrabat adiutorium. Vnus clausus de manibus trahebat, alius ne corpus caderet ex anime sustinebat, Stabat virgo Maria leuans brachia in altum, & dum tangere eum valuit caput & manus eius dependētia trahebat supra triste pectus suum: & ruens in amplexus & oscula dilecto suo satiari non poterat: nec quis ipsam desuper corp⁹ attrahere poterat. Corpore igitur domini in terrā deposito domina suscepit caput cum scapulis in gremio. Magdalena vero pedes, apud quos olim tantam gratiam meruerat: alij autem circumstāt & omnes planctum magnum faciunt, quasi super vnigenitum. Maria vero tum cum capite, tum cum quolibet membro loquebatur & lachrymabat. Proprijs oculis vitā suam mortuam videbat in vlnis: in gremioque sustentabat exanime corpus illius, quem maxime diligebat. Corde trāsuerberato gladio ingentis doloris oculi lachrymis inundabant. O Nicodeme ne torquearis in Christi corporis domini tui lotionē. Nam virginis lachrymæ tot ac tantæ sūnt, vt valeant quantumuis squalidū & sanguine plenum mundare, & niue candidius reddere. Flebat enim illa lachrymis inenarrabilibus. Ipsius lachrymarum tanta vberitas fluebat, vt caro cum spiritu in lachrymas resoluī putaretur. Post aliquam vero moram rogat Ioseph dominam vt permittat corpus

dñi perungi ac linteaminibus inuolui & sepeliri. Nihil minus sensit, corpus ab ea auferri, quā si anima à proprio corpore recederet, vel si cor eius tridenti à visceribus diuelleretur. Idedq̄; Evangelista ait de Iosepho. *Et depositū inuoluit sindone, & posuit illum in monumento exciso, in quo nondum quisquam positus fuerat.* Contēpla ergo tu quisquis es hanc deuotam processionem: & vide quomodo ferūt dñm tuum à monte Caluario vsq̄; ad monumentū. Cātus in his obsequijs erant gemitus & suspiria: vnde tēpus triste & obscurū duplicabat illorum amicorū dñi tristitiā, & luctū. Nec auis vlla volabat, nec animal pacebat: sol, luna, planetæ, & stellæ lugubri veste induta sūt, omnes creaturæ qualibet suo modo mortem creatoris lugebat. Sola terra gaudebat: quandoquidē meruit in se eū qui eā sustentat & cōtinet, recipere. Sequere etiā & tu cum his sanctis cœli terræque thesaurū corde puro & deuoto sicut Dauid feretrū Abner à Ioab fraudulēter interfecti plorans sequebatur. Reuerenter & deuotē flexis genibus & magnis singultibus & suspirijs sepelierunt vitā dñm in monumento ipsius Ioseph sumptuo, sē factō & in petra exciso, id est, in vno lapide cōuocato secundū quātitatē hōminis. ¶ Obserua autē q̄ in horto dñs sepeliri voluit sicut rex Manasses: vt sicut ex horto mors exijt, ex eodem vita exiret. Ex hortis enim terreni paradisi propter primorū parentum peccata manauit mors: & modo etiā ex hortis exijt victrix vita. In sepulchro alieno sepeliri voluit: quia vt ait Ambr. aliena culpa mortē passus est. Alienū fuit peccatū, aliena culpa: ita non ab re aliena sepultura sepeliri voluit. Rursus in monumento, in quo nullus positus fuerat sepeliri voluit ne perfidi Iudæi dicerent q̄ alius, qui ibi sepult⁹ erat surrexit à mortuis. ¶ Vide quā pauper Christus fuit q̄ in natiuitate non in sua: sed in domo aliena nasci voluit, & viuens in hoc mundo non habuit vbi caput suū reclinaret: nec moriens vbi nuditatem suam tegeter: nec mortuus vbi inuolueretur, nec sepulchrū aut locum vbi corpus suum poneretur. Sed dices. Cur Christus, qui in paupere domo natus est, & voluit in paupere domo habitare dum vixit, & pauper semper fuit in natiuitate, in vita, & in morte: cur post mortem habere voluit sepulchrum magnum, honoratū, & solenne, quale erat illud Ioseph: qui diues & nobilis & potens erat, & sibi ipsi parauerat? Dicendum quod filius Dei assumpsit

Psal. t.

Luc. 7.

2. Reg. 3.

4. Reg. 21.

Gen. 3.  
Ambr. ser.  
17. de tēporē

Yy 4 pauper-

paupertatem nostram, vt ex pauperibus diu-  
res faceret: fragilitatem, ut fortes faceret: hu-  
militatem, vt exaltaret: denique & mortalita-  
tem, vt vitam daret. Ista ergo quæ vt nos redi-  
meret assumpsit in carnem: postquã redemit  
nos, & opus nostræ redemptionis cõsumma-  
uerat in sua morte, necesse erat vt cessarent fi-  
nita iã redẽptione. Ideoque post redemptio-  
nem, quæ acta fuit in morte, iam non erat o-  
pus paupertate, humilitate abiectiõne, nec ig-  
nominia aut morte: sed omnia fuerunt pro-  
spera, frælicia: iucunda, & præclara: ideo sepul-  
chrum habuit optimum, gloriose surrexit, im-  
mortalitatem induit, & diuitijs plenus fuit  
& honore. ¶ Præterea gloriosam voluit habe-  
re sepulturam, iuxta illud Esaię, & erit sepul-  
chrum eius gloriosum: vt intelligas à morte  
incipere iustorum gloriam, vbi superbõrum,  
& potentium gloria finitur. In sepulchro ex-  
tinguitur & euanescit potetia in qua vani ho-  
mines studio inanis laudis concitati gloriam  
constituunt, qui hominum cæcam & falsam  
opinionem splendori virtutis anteponunt: &  
in sepulchro incipit piorum gloria, qui iusti-  
tiam & pietatem colentes ab hominibus im-  
probis pro nihilo putabantur.

¶ Præterea docet hic Christus curã pro mor-  
tuis agendam, & opus esse virtutis mortuos  
sepelire: sicut & ipse, qui pauper semper fue-  
rat, optimo in loco sepeliri voluit. Maxima  
cura fuit patribus antiquis de sepultura suo-  
rum sicut Habrahæ, Isaac, Iacob, Ioseph, Mo-  
ses, & Tobias placuit Deo sepeliendo mortuos,  
& David viris Iabes Galaad benedixit, eo qd  
sepelisset cadauer Saulis: denique & ipse Chri-  
stus corpori suo exanimi sepulchrum dari in-  
stituit. Sed ad contextum. *Erat autem dies pa-  
rasceus, & sabbatum illucescebat. Subsequen-  
te ergo mulieres quæ cum eo venerat de Galilæa,  
viderunt monumentum, & quemadmodũ positum  
erat corpus eius. Et reuerenter parauerunt aro-  
mata & unguenta & sabbatho quidem siluerunt  
secundum mandatum* Parasceue Græcè, Latine  
præparatio interpretatur. Quo nomine Iu-  
dæi: qui inter Græcos conuersabantur sextã  
sabbathi, quæ nũc à nobis feria sexta vocatur  
appellabant: eo quod in illo ab opere suo re-  
quieuit Deus. In feria igitur sexta, quæ para-  
sceue erat præparabant Iudæi illa, quæ in  
sabbatho comedi debebant: quod sabbathũ  
erat duplex solennitas, magnusque dies sab-  
bathi vocabatur. Dicitur autem hic quod sab-  
bathum illucescebat, quia vespera ad sabba-

thum pertinens instabat, à qua solennitas ma-  
gni sabbathi incipiebat. Vnde sicut homo sex-  
ta feria creatus est & peccauit: sic Christus sex-  
ta feria pro homine mortuus est, & satisfecit.  
Mulieres porro deuotæ, quæ erant Christum  
sequutæ diligenter curauerunt respicere & no-  
tare in quo loco corpus domini poneretur, vt  
postea ei tempore congruo munus suæ deuo-  
tionis possent offerre & officium funeri im-  
pendere ac corpus eius inũgere. Magna hæc  
fuit pietas, magna etiam fortitudo sanctarum  
mulierum quæ circa Christum viuum fuerunt  
officiosæ, ita & in morte non otiosæ esse cu-  
piunt. Sic tamen nequid peccent in lege Mo-  
si. Pietas suadebat ocys vnẽgere corpus domi-  
ni: at Moses prohibebat aliquid operis in sab-  
batho facere. Bonæ itaque mulieres, ne in ali-  
quam partem peccaret quantũ datum est  
in die parasceus accesserunt ad sepulchrum  
domini, & contemplantur quomodo positũ  
sit corpus domini. Deinde reuertuntur & pa-  
rant aromata, vt summo mane prima sabba-  
thi paratiores sint ad vnctionẽ dominici cor-  
poris. Aduerte tamen quod hæc mulieres bis  
parauerunt aromata, semel ipsa die veneris  
ante solis occasum, cuius noster Lucas memi-  
nit, & alia vice tráfacto sabbatho hora vesper-  
tina cuius meminit Marcus. Et ratio secunde  
parationis fuit aut quia non inuenerunt in prõ-  
ptu in illa hora occidente die veneris ad sufficie-  
tiam, vel quia putauerunt sufficere quæ postea  
censuerunt nõ sufficere: nam amor quem ad  
Christum habebat non sinebat eas nisi super  
abundanter vngerent corpus eius. Et sabba-  
tho quidem siluerunt, id est, quicuerunt, vtrũ  
que enim significat. *¶* *Secundum man-*  
*datum, id est iuxta legis præscriptum, nolue-*  
*runt quicquam operis facere. Vnde discimus*  
*quam constantes fuerint mulieres illæ in ob-*  
*seruatione legis, nondum enim tempus erat*  
*vt lex illa Mosi publicè proscriberetur. ¶ Itaq̃*  
*exemplo sanctarum harũ mulierum omnia*  
*quæ in Christi passione eiusque sepultura ge-*  
*sta sunt, sedulo ac diligenter scrutemur, con-*  
*tẽplemur: ipsumque dominum in corde no-*  
*stro sepeliamus adhibentes illi custodiam vi-*  
*sus, odoratus, tactus, & sensuũ: ne scilicet fal-*  
*sa mundi lætitia inaneque gaudium huius se-*  
*culi, veram compunctionem cordis, ac deuo-*  
*tionem furetur, vt tandem mereamur Chri-*  
*stum gloriosum & regnantem videre in cœ-*  
*lis, ipsoque frui. Quod faxit, qui pro salute*  
*nostra mortuus est Amen.*

CAPVT.

Esai. 11.

Gen. 23.  
Gen. 36.  
Gen. 48.  
2. Reg. 2.

CAPVT. XXIIII.

ORTIS ( inquit scriptura ) est , vt mors dilectio. Verus amor in arenam descendit cum morte, & vita, omniaq; despicit anima amore imbuta. Paulus prouocat in certamen,

omnes mundi labores Epistola, quam ad Romanos scripsit dicens. Quis separabit nos a charitate Christi: an angustia: an fames, &c. concludit dicens. Scio quod nec mors, nec vita. Et sic Apostolum nec vita, nec amor ab ea recedere coegit: quando quidem vitam ipsam amisit, ne amorem, quo Christum profectebatur perderet. Quod autem Paulus cum esset homo & a natura vir fortis non timeret mortem diuina gratia & auxilio adiutus, nihil mirum: admiratione tamen dignum est amoris vires tantas esse, vt sita in pectoribus foemineis ea ta virilia ac fortia reddat, vt valeant omnia pericula contemneres, vitam parui facere illius amore, que plus seipsis diligunt. Consurunt que dam mulieres noctu, parant vnguenta atque ante dilucidu ad momentum se conferunt Iudaeorum insidias respicientes. Non verentur noctem, nec concubantur metu corporis iacentis in sepulchro: non se nouerunt debiles esse, impotentes lapidi leuando: omnia tandem parui faciunt: nam vero amanti nihil est quod leue & facile non appareat: perfecta charitas foras mittit timorem. Vis experiri quod sunt amore & fidelitate haec mulieres Christum profectur. Audi Euangelistam. *Vna autem sabbathi valde diluculo venerunt ad monumentum, portantes quae parauerunt aromata.* Non dicit hic Lucas quae fuerunt persone, quae venerunt ad monumentum: quia in fine capituli praecedentis dixerat. Subsequuta sunt autem mulieres, quae cum eo venerant de Galilaea, & viderunt monumentum, & quomodo positum erat corpus eius: & reuertentes parauerunt aromata & vnguenta. Sed quae fuerunt istae mulieres, quae venerunt a Galilaea? Superius noster Lucas eas nominat in capite octauo Euangelij sui dicens. Maria Magdalena, Ioanna vxor Chufae procuratoris Herodis, & Susanna & aliae multae,

scilicet, Maria Iacobi & Salome, vt Marcus dicit parauerunt aromata. Aduerte autem quod cum ait, vna sabbathi, intellige, prima die sabbathi, hoc est hebdomadae. Hebraei enim solent pro prima die dicere, vna die. Sic in Genesi dicitur. Factum est vespere & mane dies vnus. Id est primus. Venerunt etiam non tres Mariae vt multi opinati sunt, & populus communiter credit: quia Salome non vocabatur Maria, sed solum Salome: nec Marcus vocat eam Mariam sed tantu Salome. Matthaeus etiam dicit quod venit Maria Magdalena, & altera Maria videre sepulchru. Si essent tres Mariae non diceret Matthaeus Maria Magdalena & altera Maria: quia altera non dicitur nisi inter duas. Venit enim Maria Magdalena, & altera Maria, scilicet Maria Iacobi, & Salome, & Ioanna, & Susanna, de quibus inferius, post pauca latius videbimus.

¶ Vide quomodo sexus hic deuotus mulierum commendetur. Primo quia domi residetibus viris valde mane ad domini sepulchru se contulerunt: nam quia ardentius cateris amabant, valde diluculo venerunt ad monumentum. Nescit enim tarda molimina spiritus sancti gratia. Mirandus mulierum feruor cum naturale sit cum horrore videre mortuu etiam si mater filij cadauer conspiciat: istae tamen iam per diem & duas noctes sepultum vngere & contractare quaerunt. Secundo expende etiam qualiter amor naturae diffidit. Non est contentus qui vere amat his, quae alij faciunt nisi ipsemet manum imponat, sicut mater quae dilectissimum filium habet infirmum nihil fieri erga eum censet, nisi ipsemet visitet, & obsequatur. Ita illa mulier Sunamitis paruifecit per alium Eliseum vocare: quare ipsemet ad eum se contulit orans, vt veniret filium suum suscitaturus nemini alteri fidens. Videant istae quod Nicodemus attulerat centum libras myrrhae & aloes, quodque non parce se habuerat erga corpus Christi vnctionem quod quidem sufficientissime erat vnctum. Hoc tamen parum est eis visum: ideoque praeterea, quae Ioseph & Nicodemus gesserant portant & ipse aromata, vt suae dilectioni satisfaciant. Tertio dilexerunt istae mulieres Christu in vita, quia vt Lucas ait supra, derelinqentes domos, patriam, & delicias,

Y y s seque

Can. 8.

Rom. 8.

1. Ioh. 4.

Mar. 16.

Gen. 1.

Matth. 28.

4. Reg. 4.

Ioh. 19.

Luc. 8.

Enarrat. in Cap. XXIII.

se quebantur Christum à Galilæa ministrantes ei de facultatibus suis. Dilexerunt autem illum in morte, quia affuerunt iuxta crucem, vt in precedenti capite Lucas commemorat. Dilexerunt etiam illum post mortem, vt ex hac historia constat. Vbinam modo inuenies tantam fidelitatem & amicitiam, vt hæc esse plurimos inuenies de illis, de quibus ait scriptura. Estamicus secundum tempus suum; non permanebit in die tribulationis. Paucos enim inuenies, qui post mortem fidem præstent, & amicitiam obseruent. Vnde Dominus cõqueritur in Psalmo dicens. Oblivio idatus sum tanquam mortuus à corde. Non hæc potulit propter has sanctas mulieres: sed potius propter discipulos, & quã plurimos amicos, quos Christus habebat, qui eum in passione, dereliquerunt, Denique mirari non desino istarum mulierum fortitudinem, & audissimum peccus. Per medios irrumpunt custodes, per inuam intrant sepulchri, ad ipsam ingrediuntur mortem. Facinus fuit quod fortissimi illi sitiente Dauide per hostes medios irruentes aquam ex Bethlehemicico fonte suo regi detulerunt. Sed quis non videat maius, aut certè plus facinus fuisse fœminarum, quã nihil veritate custodum efferatum furorem inter eos irruunt, vt ad monumentum perueniant, propriam mortem contemnent, propriam vitam periculo obijciunt, vt ad Christum veniant? Admonemur primo quod talis debet esse animus noster, certè talis vt propria morte Christi mortem adoremus, vt proprio periculo vitæ quæ Christus est securitatem participemus. Non facio inquit Paulus animam meam pretiosiorè, quàm me. Et iterum. Ego non solum alligari, sed & mori paratus sum propter nomen dñi Iesu Christi. ¶ Secundo ne interitu beneficiorum collatoris, intereant & beneficia collata in mètib; nostris: ne moriatur Christus mortuus, in cordibus nostris. Et si amici nostri naturæ concedant, ne eorũ obliuiscamur, istarum mulierũ exemplo. Sic de Booz ait scriptura. Benedictus sit à Domino: quoniam eandem gratiam quam præbuerat viuis, seruauit & mortuis. ¶ Tertio beneficia præstare mortuis: non solum memoria aut lachrymis, sed operibus bonis. Ecce istæ mulieres veniunt ad monumentum, sed non vacuæ quia oromata portabant Misericordia in paupe est exercèda, eique subuenire debemus necessitatis tempore cum possumus. Miserearis pauperis, cui non subuenis cum tamè pos-

sis: Luges mortuum, & tamen illi res fieri factas non præcipis, nec Deo commendas: Maiora enim ei obsequia præstabis pro eo Deum orans quam luges. ¶ Docemur quarto Christi mortem sentire & plorare, vt Christum videamus suscitatum & regnantem in cælis. Si compatimur & conregnabimus inquit Paulus. Si volueris Christum videre gloriosum, vide illum nunc in terris patientem in cruce. Etenim Mariæ istæ primo de Christi resurrectione exultant: quia maxime in eius passione doluerunt. Mentiri enim non potest ille qui dixit. Quiescat vox tua à ploratu: & oculi tui à lachrymis, quia est merces operi tuo. Est enim ploratus & lachrymæ pro ploratu dignũ opus, vt gaudij merces tribuatur ex resurrectione. ¶ Quinto non gaudere nec confidere in fortitudine, potentia, aut mundi sapientia: quando quidem Dominus mulieribus fragilibus apparuit primo suscitatus. Stulta enim mundi elegit Deus vt fortia quæque confundat: vt non gloriatur sapiens in sapientia sua, nec diues in diuitijs suis. Est vero quod gaudeat & gloriatur infirmus: ita enim facilius in eo inhabitabit virtus Christi. Itaque mulieribus fragilibus, non viris aut principibus primo omnium apparet Christus suscitatus: & à mulieribus primo apostolis & Ecclesiæ toti prædicatur Christi resurrectio. ¶ Docemur sexto operæ misericordiæ esse certam viam ad inueniendum Deum, & conuersandum cum angelis Sic Abraham & Loth, quia intendebant peregrinorum hospitij, meruerunt angelos hospites recipere. Tobias quia Niniues operam nauabat in sepeliendis corporibus mortuorum meruit videre angelũ Raphaelẽ. Cornelius quia elemosynis vacabat, meruit angelum loquẽtem audire: & tandem ad fidem veram conuerti. Sic istæ mulieres cum misericordiæ operam darent, defuncti, scilicet, vnctiõni adeptæ sunt angelos sanctos videre, & cum illis conuersare: tandem Christum suscitatum. Hoc est exercitiũ veri christiani, in quo deberemus semper immorari: nam his operibus mediante Deum videbimus, erimusque angelorum comites. Et si sapiens, vt nos humiliet adducit formicam, cuius intuitu discamus ad operandum: non mirum si has mulieres ad eam exemplum capturi: vtque operari misericorditer, ac piè discamus, quo studio & desiderio sit Christus quarendus. ¶ Verum vt ad alia procedamus, licet istæ deuotæ mulieres tanto affectu & diligen-

Eccle. 6.

Psalm. 30.

2. Reg. 23.

Act. 21.

Ruth. 2.

Iere. 31.

1. Cor. 7.

Iere. 9.

2. Cor. 11.

Gen. 18. &

19.

Tobi. 11.

Act. 10.

Prov. 6.

līgētia Christum quērent, tamen quasi ad huc non illuminata in fide defecerunt in ea, putantes quod aromatibus indigeret corpus Iesu, ut pręseruaretur à corruptione. Vñctum enim erat corpus Christi vnguento diuinitatis, & corrumpi non poterat tali vnguento vñctū: etiam si mille annos esset in sepulchro: nā q̄ semel Deus assumpsit nūquā dimisit. Vñierat diuinitas corpus & animam quod quāuis in Christi morte adinuicem separarentur diuinitas tamen cum vtroque fuit, cum corpore scilicet in cruce mortuo, & cū anima ad inferos descendente, & sic quauis nunquā Christus resurgeret tamen corpus eius corrūpi non poterat tali vnguento delibatum, iuxta illud psalmi. Non dabis sanctum tuum videre corruptionē. Finge te arcum tenere in manu, tātumque flectere, vt in comminutionem deueniat ea parte qua sustines: quare & si duo arcus latera adinuicē recedant, in chorda nihilominus nectuntur ambo. Sic in Christo considera animam eius & corpus tanquā duo brachia arcus, & chorda per quam diuinitatem eius intelligimus, vtrunq; brachium tenebat. In cruce arcum suum tetendit & parauit illum, & in eo parauit sagittas mortis à cruce infernum torquens: tantum arcum istū flexit, vt comminui cōegetit, vsque ad animi & corporis separationem: sed diuinitas vtrūque brachium tenuit, & propterea corpus Christi balsamo diuinitatis vñctum, aromatibus non indigebat. Sed procedamus. *Et inuenerunt reuolutum lapidem à monumento.* In eo quod lapidem reuolutū inuenerunt, fractus resurrectionis Christi insinuat. Per ipsam enim nostra monumenta aperta sunt, & certa spes resurgendi nobis data. Si enim credimus quod Iesus mortuus est & resurrexit: ita & Deus eos qui dormierunt per Iesum adducet cum eo. ¶ Observandum præterea q̄ Christus sepulchro clauso prodijt & exijt à monumento, quia surrexit copore glorioso, & sic dore agilitatis & subtilitatis exijt clauso sepulchro: sicut etiam ianuis clausis agrefusus est ad discipulos. Sed Angelus domini post Christi resurrectionem descendit de cælo, & reuoluit lapidē propter mulieres, quę erant venturę videre sepulchrum: vt crederent quoniam resurrexit, videntes sepulchrū vacuū. Quia p̄pter sequitur in contextu. *Ei ingressę non inuenerūt corpus domini Iesu.* Quia iam surrexerat antequam ipse venirent: quia eius resurrectionē non credebāt voluit Deus

cas punire per hoc quod non inuenirent statim quod quęrebant, quia tamen perseueranter quęsierunt meruerunt Christum suscitatum illis ostēdi. Sed interea nec omnino eas Christus destituit: nam eis angelos suos mittit alloquentes cōsolantesque: ideo sequitur. *Et factum est dum mente consternata essent de ipso ecce duo viri steterunt iuxta illas in veste fulgenti.* Sic Matthæus de primo Angelo quē viderunt dixit quod erat aspectus eius sicut fulgur & vestimenta eius facta sunt alba sicut nix. Sed quomodo Ioannes dicit quod erāt sedentes, & Matthæus & Marcus quod erat tantum vnus Angelus? Omnia ista post pauca videbimus. In præsentia autē obserua quomodo solet Deus Angelos suos mittere quos tialiquid magnum opetari vult. Quando suam iustitiam ostendere voluit misit Angelum gladio districto: volens tamen ostendere se iam leuasse manum & iustitiam vsumque misericordia fuisse præcepit Angelo eidem ensem in vagina condi: sicuti Dauidis tempore cōtigit. Modo vult docere nos quomodo de sepulchro surrexit, & ad hoc Angelos pulchros & decoros veste fulgenti indutos misit: vt ostēdat sic nos omnes cum Christo esse resurrecturos in carne sole ipso fulgentiore & pulchriore crystalloque splendidiore. Tunc enim fulgebunt iusti sicut sol, in regno patris eorum. Nescit enim illa futura resurrectio te nebras nec ætatem senectutis: erit nanque sēper robor, pulchritudo, incolumitas, claritas, & impasibilitas. Hanc pulchritudinem & splendorem deberemus hic consequi conari in posterum pœnitentiam agentes. Si aquam mulieribus præcipuē conferrem, qua lotæ, tribus diebus deformes apparerent: quibus tamen peractis, adeo prodesset aqua, vt sicut angeli pulcherrimę efficerentur: quę nam sunt quę pro viribus non lumere curarent: In pulchritudine ergo, in qua isti Angeli apparuerunt innuunt & docent tribus huius vitę diebus senes, & deformes, nos fieri: vt postea in alia iuuenes & speciosi simus in perpetuum. Ideo renouamini spiritu mentis vestrę, & induite nouum hominem, qui secundum Deū, creatus est, & c. Si modo laboratis, ieiunatis, & pœnitentiam agitis, postea bonam perage tis vitam. Qui lignis ludunt si contingat globos non xquę perfectos esse, cui duorum sorte accidit globum defectuosum primo ferre: secundo perfectum eligit. Sic qui in hac vita bono globo ludit, in alia malo ludere con-

Psalm. 55.

Psalm. 7.

1. Thess. 4.

Matth. 28.

Ioan. 20.

Mar. 16.

Gen. 3.

1. para. 21.

Mat. 13.

Ephes. 4.

Enarr. in Caput. XXII.

tingere: & econtra. Ideo curate in hac vita quod abiectius est eligere vt in alia quod bonum est consequamini. Sequitur in cōtextu. *Cum timerent autem & declinarent vultum in terra.* Prę timore declinauerunt vultū ex angelorum visione. Nos autem ex hoc loco discamus, quoniam ecclesiam ingressi fuerimus ad mysteriaque diuina accesserimus, ingredi omni humilitate & timore, vt ista sancta mulieres: sic propter angelorum ibi astantiū intuitum, vt etiam obreuerentiam oblationis sacratissime corporis Christi redemptoris nostri. Et tūc declinemus vultum in terra in Angelorum conspectu: quando contemplantes quæ & quanta sint gaudia æterna ciuium paradisi, meminerimus, quia puluis & cinis sumus: in hoc sequentes humilitatem sancti patriarchæ Abraham qui Deo dixit, *Loquar ad dominum meum cum simpuluis & cinis.* Angeli autem abstulerunt omnem timorem ab his mulieribus, dicentes. *Quid queritis viuentem, cum mortuis?* Nolite querere cum mortuis nec in monumento qui proprius locus est mortuorum, illum, qui resurrexit in vita immortalis & perpetua. Obserua autem, quam plurimos nunc inter mortuos, triumphantem regem glorię qui viuit & regnat inter viuos, ac si esset mortuus querere. Hoc faciunt qui cū boni sint, particeps sunt cū malis: quibus qui dō potest dici illud Euangelij. Sine mortuos sepelire mortuos suos. Iosaphat rex Iuda, qui bonus erat, inuit amicitiam cum Achab rege Israel, qui quidem impius erat: quapropter in quodam prælio parum defuit quin occubisset, ideo quidem propheta increpauit eum dicens. Impio præbes auxilium, & his, qui oderunt Dominum amicitia iungeris, & idcirco iram Domini mereberis, &c. Addit ultra angeli. *Surrexit non est hic.* Surrexit inquam mane diluculo, iam die dominica radiante. Sic canit ecclesia. Aurora lucis rutilat, &c. Cum Rex ille fortissimus mortis cōfractis viribus, victor surgit de funere. Sic pater dicit illi in Psalmo. Exurge Psalterium & cithara. Respondit Christus. Exurgam diluculo. Ideo Zacharias vocat illum oriens. Cum enim ex matre nascitur, nocte nascitur, quia ad mortis tenebras properabat: sed cum de sepulchro surgit mane surgit, quia iam nunquam erant tenebras visurus. Christus enim surgens ex mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Sicut enim Iacob mane surrexit à somno: ita Christus mane resurgere debuit, Surrexit

autem Dominus non aliena, sed propria virtute: sicut dormientes qui somno expleto surgunt, non alterius sed sua sibi insidente virtute. Mors enim Christi & omnium fidelium morientium in Christo simillima est sopori dormientium. Hinc dormire dicuntur in Christo. Et Christus de se per os prophete. Ego dormiui & Soporatus sus: & surrexi, quia Dominus suscepit me. In Epiro ait Solinus fontem esse admirabilem in quem immersæ faces ardentes extinguuntur, extinctæ vero inflammantur vbi facem mortuam proijciens exijt viua. Si hoc, vt Solinus refert, ita est nescimus. Hoc autem benescimus & confitemur, Christum mortuū surrexisse. Sed dicunt ultra angeli. *Recordamini qualiter loquutus est vobis cum adhuc in Galilæa esset, dicens quia oportet filium hominis tradi in manus hominum peccatorū & crucifigi, & die tertia resurgere.* Oportebat enim Christum resurgere: nam aliter omnē passionis fructum amitteret, si post eam non sequeretur veritas resurrectionis mortuorū. Oportuit enim, vt Christus resurgeret, vt fides nostra per eius resurrectionem cōfirmaretur, citca diuinitatem eius: quia si non resurrexisset non crederent homines illum esse Deum. Vnde de ipse in psalmo loquitur dicens. *Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendero in corruptionem? Si corruptus fuerit sanguis meus, & non resurrexero, nullum lucrabor: quia vero resurrexit cognouerunt homines quod vere erat Deus, Nam omnis effectus naturaliter est demonstratiuus suæ causæ: sed cum causa primaria resurrectionis mortuorū sit diuinitas, Christus, qui virtute propria resurrexit ostendit quod erat Deus: & sic confirmauit nos in fide diuinitatis suæ. Secundo sua resurrectione cōfirmauit nos in spe. Vnde Paulus. Si Christus non resurrexit inanis est fides nostra: inanis est prædicatio nostra. Hæc duo tetigit Petrus dicens. Deus suscitauit illum à mortuis: vt fides nostra, & spes essent in Deum. Sed de his latius inferius opportunius dicemus. *Recordata sunt verborum eius.* Cum Christus prædixit suam mortem & resurrectionē, nō intellegebāt mulieres istæ nec apostoli: sed cū iam adimpleta esse viderunt, quæ dixerat, intellexerunt ea quæ antea audierant. Vnde in Ioanem habetur quod cū dixisset Dominus, soluite templum hoc & in tribus diebus ædificabo illud. Subiungit Euangelista. Cum surrexisset à mortuis recordati sunt discipuli eius, quia hoc dicebat: & crediderunt scripturæ & sermo*

Gen. 18.

Mat. 8.

2. Par. 19.

Psal. 56.

Zach. 6.

Rom. 6.

Gen. 28.

Psal. 3.  
De mirabil.  
in un. cap. 11.

Psal. 19.

1. Cor. 15.

1. Pet. 1.

Ioan. 2.

Ioan. 12.

fermoni, quem dixit Iesus. Item in eodē Ioā-  
ne habetur quod inuenit Iesus asellum, & se-  
dit super eum, sicut scriptum est: Noli timere  
Sion, &c. Hæc non intellexerunt discipuli o-  
mnia primò: sed quando glorificatus est Iesus,  
tunc recordati sunt, quia hæc erant scripta de  
eo. Hæc de causa prophetiæ: obscuræ erant an-  
tiquis, quia ea atate nondum erant adimple-  
tæ: nec ad finem suum peruenerant prophe-  
tiæ illæ. Et sicut ea, quæ preterierunt, quæ an-  
tiquis obscura erant, nobis clara sunt: ita quæ  
uentura sunt nobis obscura redduntur, & ideo  
Apocalypsis obscurissimus liber est. Omnis en-  
nim prophetia, ut ait Irenæus priusquam ha-  
beat efficaciam obscura est: postquam vero e-  
uenerit quod prophetatum est, tunc prophe-  
tiæ habent certam & liquidam expositionem.  
Propter quod in Daniele dicitur. Claude ser-  
mone, & signa librum: usque ad tempus cõ-  
summationis, quoad usque discant multi &  
impleatur cognitio. Et Hieremias. In nouissi-  
mis diebus intelligent ea. Et regressa à monu-  
mento nunciauerunt hæc omnia illis undecim, &  
ceteris omnibus. Erat autem Maria Magdalena  
& Ioanna & Maria Iacobi: & cetera, quæ cum  
eis erant, quæ dicebant ad Apostolos hæc: Sic illi  
dixerunt leprosi. Dies boni nuncij hæc est, si  
tacuerimus sceleris arguemur. Venite eamus  
& nunciemus in aula Regis. Venite & nunc-  
nuciemus in Ecclesia Christi, quæ est veri re-  
gis aula: tam insigne mysterium. Certe illud  
Esaiæ nunc esse adimpletum ceruimus. Supra  
montem ascende qui euangelizas Sion, qui eu-  
angelizas Hierusalem. Exalta in fortitudine  
tua, &c. Vnde illa verba, qui euangelizas Sion,  
qui euangelizas Hierusalem, apud Hebræos  
fœminina sunt: ita ut ad fœminas non ad vi-  
ros referantur ut vel primum limen Hebrææ  
linguæ ingressis constat. Igitur Maria Magda-  
lena exalta vocem tuam: dic omnibus Chri-  
stum non iam in infirmitate, sed in fortitudi-  
ne venisse: non iam inclinato capite daturum  
spiritum, sed in brachio extento in mundo  
dominatum. ¶ Porro aduertendum maxi-  
mè est pro intelligentia istarum apparitionum  
& concordia quatuor Euangelistarum: quia  
nemo eorum integrè narrat harum mulierum  
apparitiones: sed vnus hoc, alter illud, imò re-  
pugnare & contradici videbuntur si non at-  
tente legantur. Sed priusquam hanc breuiter  
enarrem historiam & Euangelistas in concordiam  
redigam, pro maiori expositione huius literæ  
scito, quod Marcus dicit, quod istæ mulieres

nemini quicquam dixerunt præ timore: quia  
inuaserat eas tremor, & pauor: sed Lucas hic  
dicit, quod nunciauerunt hæc Apostolis. Dico  
quod cum Marcus dicit quod nemini di-  
xerunt, intellige eorum, quos inuenerunt per  
viam reuertentes in ciuitatem: quia timebant  
hæc illis loqui, ideo tacuerunt vsque dum ad  
Apostolos venerunt, & tunc illis dixerunt, ut  
ait Lucas. Quot mulieres erant istæ, quæ vene-  
runt ad monumentum, & quæ? Dico admi-  
nus fuerunt quinque, scilicet, Maria Magda-  
lena, Maria Iacobi, Salome, Ioanna vxor Chu-  
læ procuratoris Herodis, & Susanna. Mattheus  
nominat Mariam Magdalenam, & alteram  
Mariam. Marcus vero nominat duas Marias,  
Lucas autem dicit hic quod erant Maria Ma-  
gdalene & Ioanna & Maria Iacobi, & post-  
quàm nominauit has tres dixit in numero plu-  
rali, & ceteræ, quæ cum eis erant: ex quo ma-  
nifestè apparet quod ad minus erant aliæ duæ,  
& sic erant quinque. Quæ autem fuerint istæ  
duæ non est dubium quin erant Salome, quia  
Marcus illam expressit: & alia erat Susanna,  
quam Lucas nominauit. in octauo capite hu-  
ius Euangelij: & in fine capituli præcedentis di-  
xit quod istæ mulieres, quæ sequebatur Chri-  
stum à Galilæa parauerunt aromata, & in ini-  
tio huius capituli dixit, quod venerunt ad mo-  
numentum, & quanuis nunc illas non nomi-  
nasset satis declarauerat Lucas in initio capi-  
tuli octauo, & in fine capituli præcedentis quod  
erat Maria Magdalena, & Ioanna, & Susan-  
na. Igitur istæ quinque mulieres cœperunt i-  
re ad monumentum, cum adhuc essent tene-  
bræ, sed venerunt ad monumentum orto iam  
sole: & intrantes in hortum, siue in sape, qua val-  
latum erat sepulchrum distincta à macerie hor-  
ti viderunt ad ostium sepulchri ad dexteram  
partem lapidem reuolutum, & Angelum se-  
dentem super eum, ut dicunt Matthæus & Mar-  
cus: qui dixit eis. Iesum quæritis, Nazarenum  
&c. Et ipsæ introeuntes in domunculam, vbi  
sepulchrum erat, viderunt alios duos Angelos  
non sedentes sicut primum, sed stantes qui di-  
xerunt eis eadem verba, quæ primus dixerat,  
& hoc narrat hic noster Lucas. Tunc reuersæ  
omnes istæ venerunt ad Apostolos dicentes  
vidisse visionem Angelorum qui dicunt eum  
vivere, ut dicit hic Lucas, tamen in itinere ni-  
hil dixerunt alijs ex timore, ut dicit Marcus.  
Apostoli autem non crediderunt eis, sed visa  
sunt quasi deliramenta, ut dicit Lucas. Nihilo  
minus tamen ut scirent an hoc ita esset vene-  
runt

Mar. 16.

Nota.

Iren. c. 3.  
re. li. 4. c. 43

Joan. 12.

Dan. 12.

Hier. 23.

4. Reg. 7.

Esa. 40.

Nota.

runt Petrus & Ioannes ad monumentum, & simul cum eis omnes istae mulieres, iam secunda vice: nam prima vice venerunt ipsae solae quando angelos illos tres viderunt: & nunc veniunt secundo cum apostolis. Apostoli autem videntes vaecum sepulchrum, ut mulieres dixerant, mirati sunt, & reversi sunt ut Ioannes ait. Maria autem Magdalena stabat ad monumentum foris plorans, scilicet, extra domum alicula sepulchri iuxta ostium: aliae autem mulieres separatae, ipsa autem sola vehementius plorabat, quia ardentius diligebat. Tunc (ut Ioannes ait) inclinavit se & vidit duos angelos sedentes, non inquam illos quos Lucas dixit stantes, quia haec est alia apparitio. Apparuit illi soli Christus, & dixit, Maria, &c. ut narrat Ioannes. Post haec iam secundo venerunt ad discipulos omnes istae quinque mulieres, & cum irent apparuit simul omnibus Christus in via & dixit eis: Aucte, & illae tenuerunt pedes eius, &c. Hanc apparitionem, enarrat solus Matthaeus sicut apparitionem, quae facta est Mariae Magdalene enarrat solus Ioannes. Ex quo collige quod duabus vicibus apparuit Dominus Magdalene in die resurrectionis. Primo ipsi soli in traiectione sepulchri: secundo simul cum alijs mulieribus. Et venientes nuntiaverunt haec discipulis. Si haec in mente habueritis, concordiam invenies inter evangelistas. Hoc tamen advertendum est non solum hic sed in alijs pluribus locis quod id quod unus evangelista tacet, alius loquitur & supplet: & sic ex omnibus quatuor contextes hanc historiam ita ut enarravimus. Nec quia Ioannes dixit quod venit Maria Magdalena ad monumentum sequitur quod venit sola: imo ex eodem Ioannis contextu sequitur quod venit cum alijs: nam dixit apostolis, Tulerunt Dominum meum, & nescimus ubi posuerunt eum. Non ait nescio sed nescimus: ex quo elicitur omnes illas mulieres simul adfuisse. Sequitur etiam quod Magdalena in illa die quinque angelos vidit. Unum qui erat sedens super lapidem ad ostium monumenti, & alios duos intus stantes: quos tres etiam aliae mulieres viderunt. Sed cum venerunt secunda vice, sola ipsa vidit duos angelos sedentes unum ad caput, & unum ad pedes, ubi positum fuerat corpus Iesu. Hos duos adventus Magdalena scribit Ioannes quavis in utroque adventu tacet quod viderunt etiam aliae mulieres. Magdalena principior erat: & ideo ab omnibus quatuor Evangelistis nominatur, & prima omnium. Sic

ergo accipienda sunt haec, & omnia in concordiam & unam narrationem dirigantur. Sed ad contextum revertamur. *Et visa sunt ante illos sicut deliramentum omnia ista: & non crederunt illis.* De primo adventu agit Lucas cum primo reversa a monumento narrauerunt apostolis quod viderunt angelos qui dixerat eis Christum surrexisse: sed tamen apostoli irriserunt eas, nec fidem verbis earum adhibuerunt, sed tanquam fabulosa reputaverunt, aut somnium, & mulierum dictum. Videtur hac ratione. Pontifices, Anna, & Caiphas & Pharisaeos, & scribas maiore fide habuisse de Christi resurrectione, quam apostolos: nam crederunt custodibus sepulchri dicentibus Christum surrexisse: dederuntque illis pecunias ut dicerent, quod discipuli corpus essent furati nocte: quod profecto nunquam fecissent nisi adhibuissent fidem custodibus affirmantibus Christum surrexisse a mortuis. Sed apostoli non crederunt mulieribus nec Petro, nec discipulis duobus, quibus apparuit euntibus in Emmaus, ut dicit Marcus, & quod magis mirandum est quod Thomas ita incredulus fuit, ut omnibus apostolis non crederet. Divina tamen dispensatione permixtum est ut apostoli viderent cum reliquis, discipulis existimaret mulieres tanquam deliras, ad firmitatem fidei nostrae: ut hinc perpendamus non faciles eos fuisse ad credendum, & quam verum sit Christum surrexisse a mortuis cum haec crediderint homines & praedicaverint, animo obstinato ad credendum. Resurrectio non solum apostolis verum omnibus etiam alijs fuit quidam articulus difficillimus creditu. Iob ut de ea loquatur stylo vititur nouo ad eam commendam: quare primo dicit. Quis mihi tribuat, ut scribatur sermones mei: Quis mihi det ut exarentur in libro stylo ferreo & sculptentur in silice. Non vult verbis teri, sed scribi ad perpetuam rei memoriam non quidem in papyro ruptioni obnoxio, sed potius in silice stylo ferreo. Post quod inquit. Scio quod redemptor meus vivit, & in novissimo die de terra surrecturus sum. &c. Re posita est haec spes mea in sinu meo. Quae custodia commissi, servataque habes, soles dicere in sinu recundita esse: quia certissima sunt, Paulus etiam cum Atheniensibus praedicabat Dei unitatem & caetera nostrae fidei sacramenta, attente illum audiebant: sed cum loquutus fuit de mysterio resurrectionis irridebant & quidam dixerunt. Novorum demoniorum videtur annuntiator

Ioan. 20.

Matt. 28.

Math. 28.

Marc. 16.  
Leat. 20.

Iob. 19.

Ab. 7.

tor esse: quia Iesum & resurrectionem annū-  
 tiabat eis. Sciebant illi sapientes ex sua philo-  
 sophia quod à priuatione ad habitum impos-  
 sibilis est regressus: & sic si fides non adiuuat  
 ad articulos resurrectionis credēdos, ratio na-  
 turalis non sufficit. Ex puteo profundo aqua  
 minime potest exhauriri siue longitudinis  
 trium cubitorum: quare si prolixè quis con-  
 tur aquam haurire tādē in puteum cadet,  
 & peribit. Itaque quod corpus nostrum in ci-  
 neres conuersum, illud etiam quod piscibus  
 maris esca fuit, idem met redeat, mysterium  
 profundissimum est. Ratio naturalis debilis  
 est, & id penetrare non valens. Est opus a deo  
 difficile quod & si Deus iuxta suum propriū  
 corpus animam poneret cui copiam faceret  
 illuc ingrediendi, anima ipsa cū maximè vir-  
 tutis sit & naturaliter inclinata & pro pensa  
 ad sui corporis vnionē, nihilominus propria  
 virtute corpus informare non valeret, absq;  
 auxilio diuino speciali & particulari. Cuius  
 ratio est quia si anima propria sua virtute cor-  
 pus informare posset eiq; vitam conferre se-  
 queretur effectum esse maiorem & principa-  
 liorem sua causa: quia melior & perfectior est  
 homo integer, sola anima, quæ pars huius in-  
 diuidui est: quādoquidē totum sua parte me-  
 lius est. Si ergo anima posset esse causa vnio-  
 nis totius, sequeretur effectum esse meliorē  
 causa: quod cōtra rationem est. Et ideo resur-  
 rectio est opus solius Dei: qui est supra natu-  
 ram. In Ezechiele habetur quod duxit illum  
 Dominus in campum plenum ossibus mortuorum:  
 & dixit. Putas ne viuent ossa ista? Et  
 quāuis propheta vaticinabatur non surrexe-  
 runt donec venit spiritus Dei, & c. Igitur si a-  
 liquos potuit Christus suscitare, cur non po-  
 terit suscitare seipsum? Ipse enim ait. Ego qui  
 alios plorare facio: & ipse non plorabo? Ipse  
 qui alios parere facio, sterilis ero: Vt ostende-  
 ret Deus quod habebat potestatem suscitan-  
 di mortuos, voluit in veteri lege suscitare ali-  
 quos vt fecit temporibus Helie & Helisai: vt  
 disceret mundus quod poterat filium suum  
 vnigenitum suscitare, ille qui alios suscitabat.  
 Christus filiam Archisynagogi, & filiū viduæ,  
 & Lazarū suscitauit: vt insinuaret quod impe-  
 rium habebat supra mortem ipse mortis des-  
 tructor: & secum poterat sua diuina poten-  
 tia idem facere, quotiescunq; voluisset. At-  
 que ideo dixit. Potestatem habeo ponendi a-  
 nimam meam, & iterum sumendi illam. Nul-  
 lus enim facilius tunicam exiit, & illam ve-

stit: sicut Christus suū corp<sup>9</sup> dimisit motiens,  
 & iterū reassumpfit surgēs à morte. Sed proce-  
 damus. *Petrus autem surgens cucurrit ad monu-  
 mentum. & procumbens vidit linteamina sola po-  
 sita, & abiit secum mirans quod factum fuerat.*  
 Non solus Petrus, sed cum eo simul Ioannes  
 venerunt ambo simul: & ipse Ioannes expres-  
 sius enarrat, quæ hic Lucas breui sermone cō-  
 plectitur. Solū autē Petrum nominat Lucas  
 tanquā seniore, feruentiorē, & principalio-  
 rē: cuius exēplo cucurrit & Ioannes. Venerūt  
 periculum facturi an ita essent ea, quæ à mu-  
 lieribus dicebantur. Et abiit Petrus secum mi-  
 rans quomodo corpore sublato subtracta cor-  
 pori, quæ sine negotio non poterant euelli ea  
 que nō temere dissecta, sed cōmode in suū re-  
 posita locū, semoto ab his sudario, quo tectū  
 fuerat corpus Iesu. Sed hoc angelico ministe-  
 rio factū fuit: ad declarandū quod corpus sal-  
 uatoris non fuit ab eius discipulis furtiuè sub-  
 latum, quoniā totis viribus festinassent hoc fa-  
 ciendo timore custodum præsentium, nec tā  
 diu, aut curiose se occupassent in cōpositione  
 lineorū istorū, sed vna eos cū corpore abstu-  
 lissent. Exeuntes à monumento stupefactus Pe-  
 trus discessit à Ioāne cogitans hæc secū & ad-  
 mirans, cui dñs apparuit, & peccatū pepercit  
 trine negationis & cōsolatus est eū: & blādē,  
 ac leuiter loquutus est. Sed audiamus iam Lu-  
 cā aliam apparitionē pulchrè differentem: in  
 hunc modū. *Et ecce duo ex illis ibāt ipsa die in  
 castellum, quod erat in spatio stadium sexagim-  
 ta ab Hierusalem nomine Emmaus.* Defectus pru-  
 dentie est res magni momenti relinquere, at-  
 que obliuisci ne parum diligētiæ adhibeatur.  
 Nam pulchrum & quod magni pretij est abs-  
 que labore seruari non potest: quod si forsan  
 amittitur, diligētia & sollicitudine querendū  
 est. A deo care Christus redemptor noster il-  
 los suos. A postolos emit atque discipulos, vt  
 non solū laborauerit illos docens & fouēs la-  
 cte suæ sacratissimæ doctrine: sed etiam quod  
 plus est sanguinē proprium dedit in redem-  
 tionis pretium, & eorū amore vitam amisit.  
 Non enim decens erat eos, quos Christus tā  
 magno pretio emerat vidēs destitutos, incre-  
 dulos, & adinuicem separatos, relinquere, &  
 pati persistere in suo errore, vt fructum eorū  
 amitteretur, quæque ipse in eis effecerat, pro  
 modico labore & diligentia, quam adhibere  
 debebat post eius resurrectionē eis viuus &  
 gloriosus apparens, vt ad seipsum redirēt. Cū  
 ergo